
TASAS DE CRECIMIENTO (Kg MS/há/día)

Predio 
TC Jun 

(obtenida)
TC Jul 

(proyectada)

3 8,0 7

Precordillera Los Lagos

Predio 
TC Jun 

(obtenida)
TC Jul

(proyectada)

4 5,0 10

5 7,5 8

6 (BR) 10,7 12

7 8,0 7

8 7,4 12

Predio 
TC Jun 

(obtenida)
TC Jul 

(proyectada)

9 9,3

10 4,7

Valle Central Osorno, Los Lagos

Valle Central Sur, Los Lagos

Valle central Sur Araucanía
Predio TC Jun 

(obtenida)

TC Jul 
(proyectada)

1 18,9 14

Predio 
TC Jun

(obtenida)
TC Jul

(proyectada)

2 19,0 12
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METODOLOGÍA: Corte Jaula de Exclusión 
DETERMINACIÓN MATERIA SECA; Laboratorio de forrajes Cooprinsem. 

Horno forzado  a  55 - 60 °C por 18  horas  – Sub Muestra secado a 105 °C por 3 horas.  

Precordillera Los Ríos

Predio Nombre Comuna

1 San Elena Freire

2 Pozo Brujo Futrono

3 San Enrique Puyehue

4 San Antonio San Pablo

5 Los Corrales Purranque

6 Pitildeo Frutillar

7 Pitildeo Frutillar

8 Huillinco Purranque

9 San José Pto. Octay

10 Los Maitenes Pto. Varas

Estaciones meteorológicas INIA (https://agrometeorologia.cl/

La información histórica corresponde a promedio de pp y T° de 
todos los años registrados por cada estación, tanto para el 
mes en curso como para el acumulado.. 

(BR); Ballica Rotación

Comparación precipitación mensual  (mm) 

Estaciones Meteorológicas (Jun) Histórico 2022 2023 Var 23/22
Var 

Histórico

1 Santa Rosa (Chillán) 173,0 185,9 285,0 53% 65%

2 Human  (Los Ángeles) 167,7 210,7 167,5 -21% 0%

3 Manzanares (Renaico) 185,4 254,6 160,9 -37% -13%

4 Radal (Freire) 302,1 331,2 308,5 -7% 2%

5 Huiscapi (Loncoche) 315,4 402,6 353,8 -12% 12%

6 Las Lomas (Máfil) 234,3 248,1 252,6 2% 8%

7 Lago Verde (Paillaco) 201,7 209,0 216,1 3% 7%

8 El Cardal (Sector Filuco, Río Bueno) 157,4 136,8 145,1 6% -8%

9 Remehue (Osorno) 161,2 153,9 158,1 3% -2%

10 La Pampa (Purranque) 169,9 157,4 149,2 -5% -12%

11 Desagüe Rupanco 215,9 207,0 217,6 5% 1%

12 Pto. Octay 204,7 189,5 191,4 1% -7%

13 Quilanto (Frutillar) 183,4 164,3 157,4 -4% -14%

14 Colegual (Llanquihue) 191,3 208,3 174,2 -16% -9%

15 Polizones (Fresia) 174,6 77,5 177,2 129% 2%

16 Los Canelos (Los Muermos) 206,8 192,5 196,9 2% -5%

Comparación temperaturas de suelo a 10 cm de profundidad 

Estaciones Meteorológicas T° (Jun) Histórico 2022 2023 Var 23/22 Var Histórico

1 Santa Rosa (Chillán) 9,4 9,2 10,5 14% 12%

2 Human  (Los Ángeles) 7,5 8,0 7,8 -3% 4%

3 Manzanares (Renaico) 9,6 9,3 10,2 10% 7%

4 Radal (Freire) 8,4 8,2 8,3 1% -2%

5 Huiscapi (Loncoche) 7,4 6,9 7,8 13% 5%

6 Las Lomas (Máfil) 9,0 8,2 9,8 20% 9%

7 Lago Verde (Paillaco) 8,3 7,1 8,4 18% 2%

8 El Cardal (Sector Filuco, Río Bueno) 8,2 6,4 8,3 30% 2%

9 Remehue (Osorno) 8,1 6,2 8,4 35% 4%

10 La Pampa (Purranque) 7,6 5,9 7,9 34% 4%

11 Desagüe Rupanco 7,9 6,8 8,5 25% 7%

12 Pto. Octay 7,4 6,1 7,8 28% 5%

13 Quilanto (Frutillar) 7,8 6,2 8,4 35% 7%

14 Colegual (Llanquihue) 7,8 5,8 7,3 26% -6%

15 Polizones (Fresia) 7,9 6,4 8,0 25% 1%

16 Los Canelos (Los Muermos) 8,1 6,7 8,1 21% 0%

https://agrometeorologia.cl/
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